
 

 

 

DECRETO N.º 46.507, DE 22/05/2024. 

SUPLEMENTA DESPESA PREVISTA NO ORÇAMENTO 

PARA O EXERCICIO DE 2024. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 

LHE CONFERE A LEI N.º 4.677/2023; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto crédito suplementar a importância de R$ 8.384.107,66 (oito milhões, 

trezentos e oitenta e quatro mil, cento e sete reais e sessenta e seis centavos) nas dotações descritas a seguir: 

Dotação 827  

Unidade Orçamentária 14.01.00 SECRETARIA DE OBRAS E INFRA ESTRUTURA 

Classificação Funcional 15.451.0036.1121 Extensão de Rede de Iluminação Pública 

Categoria Econômica 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES  

Vínculo 1.751.0000.0000 CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇ 

Valor 797.759,50  

Dotação 916  

Unidade Orçamentária 16.01.00 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 

Classificação Funcional 18.541.0043.2141 Inventário da Arborização Urbana do Município, Man 

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  

Vínculo 2.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIOS ANTERIORES 

Valor 1.255.000,00  

Dotação 819  

Unidade Orçamentária 14.01.00 SECRETARIA DE OBRAS E INFRA ESTRUTURA 

Classificação Funcional 15.451.0037.2125 Manutenção da Infraestrutura Urbana 

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  

Vínculo 2.500.0027.0000 DRM - DESVINCULAÇÃO - COSIP - 3126101-9 

Valor 4.400.000,00  

Dotação 820  

Unidade Orçamentária 14.01.00 SECRETARIA DE OBRAS E INFRA ESTRUTURA 

Classificação Funcional 15.451.0037.2126 Manutenção das Instalações Prediais e Equipamentos 

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  

Vínculo 2.500.0027.0000 DRM - DESVINCULAÇÃO - COSIP - 3126101-9 

Valor 1.000.000,00  

Dotação 1302  

Unidade Orçamentária 25.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3400380039003500380030003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



 

 

Classificação Funcional 10.305.0016.2039 Manutenção do Centro de Referência do Programa de  

Categoria Econômica 3.3.90.36.00 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA  

Vínculo 2.600.0000.0000 TRANSF. F.A.F SUS - MANUT. ASPS 

Valor 21.000,00  

Dotação 1178  

Unidade Orçamentária 25.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Classificação Funcional 10.301.0017.2044 Expansão e Manutenção da Atenção Básica em Saúde 

Categoria Econômica 3.3.90.36.00 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA  

Vínculo 2.600.0000.0000 TRANSF. F.A.F SUS - MANUT. ASPS 

Valor 43.000,00  

Dotação 374  

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

Classificação Funcional 12.365.0018.2057 Desenvolvimento da Educação em Tempo Integral -  

Categoria Econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO  

Vínculo 2.576.0005.0000 TRANSF.REC.EST.PROG.EDUC-PROETI EMEFTI-HONÓRIO 

Valor 100.000,00  

Dotação 374  

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

Classificação Funcional 12.365.0018.2057 Desenvolvimento da Educação em Tempo Integral -  

Categoria Econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO  

Vínculo 2.576.0006.0000 TRANSF.REC.EST.PROG.EDUC-PROET-EMEFTI-CAIC E ESTHE 

Valor 230.000,00  

Dotação 371  

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

Classificação Funcional 12.361.0021.2071 Manutenção e Revitalização do Ensino Fundamental 3 

Categoria Econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO  

Vínculo 2.543.0000.0000 TRANSF.FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAR 

Valor 9.883,86  

Dotação 1224  

Unidade Orçamentária 25.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Classificação Funcional 10.302.0017.1042 Construção, Readequação, Implantação , Ampliação e 

Categoria Econômica 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES  

Vínculo 1.755.0000.0000 RECURSOS DE ALIENAÇÃO DE BENS/ATIVOS 

Valor 92.000,00  

Dotação 1261  

Unidade Orçamentária 26.01.00 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO 

Classificação Funcional 16.122.0050.2155 Minha Casa Legal 

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3400380039003500380030003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



 

 

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  

Vínculo 1.701.0039.0000 CONVÊNIO ESTADO-REGULARIZAÇÃO FUNDIARIA-3756106-5 

Valor 435.464,30  

Total 8.384.107,66  

Art. 2º Para cobertura das suplementações relacionadas no artigo anterior, será utilizado 

recursos de anulação parcial de dotação e parte do excesso de arrecadação, conforme demonstrado a seguir: 

Dotação 817  

Unidade Orçamentária 14.01.00 SECRETARIA DE OBRAS E INFRA ESTRUTURA 

Classificação Funcional 15.451.0036.2122 Manutenção do Sistema de Rede Elétrica e Iluminaçã 

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  

Vínculo 1.751.0000.0000 CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇ 

Valor 797.759,50  

Dotação 820  

Unidade Orçamentária 14.01.00 SECRETARIA DE OBRAS E INFRA ESTRUTURA 

Classificação Funcional 15.451.0037.2126 Manutenção das Instalações Prediais e Equipamentos 

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  

Vínculo 2.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIOS ANTERIORES 

Valor 1.255.000,00  

Dotação 819  

Unidade Orçamentária 14.01.00 SECRETARIA DE OBRAS E INFRA ESTRUTURA 

Classificação Funcional 15.451.0037.2125 Manutenção da Infraestrutura Urbana 

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  

Vínculo 2.751.0001.0000 COSIP - DRM - DESVINCULAÇÃO 3126101-9 

Valor 5.400.000,00  

Dotação 1186  

Unidade Orçamentária 25.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Classificação Funcional 10.301.0017.2044 Expansão e Manutenção da Atenção Básica em Saúde 

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  

Vínculo 2.600.0000.0000 TRANSF. F.A.F SUS - MANUT. ASPS 

Valor 64.000,00  

Dotação 405  

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

Classificação Funcional 12.365.0018.2057 Desenvolvimento da Educação em Tempo Integral -  

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  

Vínculo 2.576.0005.0000 TRANSF.REC.EST.PROG.EDUC-PROETI EMEFTI-HONÓRIO 

Valor 100.000,00  

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3400380039003500380030003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



 

 

Dotação 401  

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

Classificação Funcional 12.361.0020.2062 Manutenção do Transporte e Passe Escolar 

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  

Vínculo 2.576.0006.0000 TRANSF.REC.EST.PROG.EDUC-PROET-EMEFTI-CAIC E ESTHE 

Valor 150.000,00  

Dotação 405  

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

Classificação Funcional 12.365.0018.2057 Desenvolvimento da Educação em Tempo Integral -  

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  

Vínculo 2.576.0006.0000 TRANSF.REC.EST.PROG.EDUC-PROET-EMEFTI-CAIC E ESTHE 

Valor 80.000,00  

Dotação 403  

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

Classificação Funcional 12.361.0021.2071 Manutenção e Revitalização do Ensino Fundamental 3 

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  

Vínculo 2.543.0000.0000 TRANSF.FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAR 

Valor 9.883,86  

Total Anulações 7.856.643,36  

Excesso de Arrecadação 527.464,30  

Total 8.384.107,66  

Art. 3º Fica revogado o Decreto n.º 46.499, de 21/05/2024. 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal de Aracruz, 22 de maio de 2024. 

 

LUIZ CARLOS COUTINHO 

Prefeito Municipal  

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3400380039003500380030003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.


		2024-05-22T12:15:05-0300




